СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХОХОТУЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

23 марта 2016 г                                                                 № 187

с. Хохотуй

«Об утверждении правил содержания, выпаса и перегона
сельскохозяйственных животных
на территории сельского поселения «Хохотуйское»

В целях организации благоустройства территорий сельского поселения «Хохотуйское» , охраны посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений от потрав, предупреждения и пресечения безнадзорного перемещения сельскохозяйственных животных по территории сельского поселения «Хохотуйское» , обеспечения безопасности населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки в сельском поселении «Хохотуйское», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь Уставом сельского поселения «Хохотуйское» Совет сельского поселения «Хохотуйское»

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить прилагаемые правила содержания, выпаса и перегона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения «Хохотуйское».
2. Определить места для выпаса сельскохозяйственных животных на
территории поселения «Хохотуйское»;
3. Оказывать содействие владельцам сельскохозяйственных животных
в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных.

Глава сельского поселения
«Хохотуйское»                                                               Т.И.Нестерова

Правила
содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения «Хохотуйское»

1. Общие положения

1. Настоящие правила в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О ветеринарии», Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» устанавливают порядок содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения «Хохотуйское».
2. Настоящие правила распространяются на отношения, связанные с содержанием и выпасом сельскохозяйственных животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан.
3. В рамках настоящих правил используются следующие понятия:
- сельскохозяйственные животные - домашние продуктивные животные, содержащиеся для получения продуктов питания, сырья производства, а также выполняющие транспортные и рабочие функции;
- владельцы животных – граждане и их объединения, организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, имеющие во владении и (или) пользовании или собственности животных;
- содержание животных – юридически обусловленная деятельность владельцев животных по сохранению жизни и здоровья животных, получению полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных и зоогигиенических требований, получению не запрещенными законом способами пользы от животных для удовлетворения материальных и духовных потребностей человека, а также по обеспечению общественного порядке, безопасности человека и представителей животного мира;
- выпас животных – пребывание животных на пастбище;
- перегон животных – любое передвижение животных за пределами участка, принадлежащего владельцу на том или ином вещном праве, в том числе прогон животных по дорогам.
4. Общие требования к содержанию сельскохозяйственных животных:
- разрешается содержание сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах граждан, имеющих условия для их содержания. Содержание сельскохозяйственных животных в помещениях многоквартирных жилых домов, во дворах многоквартирных жилых домов, других неприспособленных для этого строениях, помещениях и сооружениях, не допускается. Животные обеспечиваются кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения животных с учетом их биологических особенностей.
- владельцы сельскохозяйственных животных обязаны соблюдать санитарно-гигиенические, ветеринарно-санитарные правила и нормы, в том числе не допускать выбрасывание трупов животных, а также биологических отходов в не отведенных для этих целей. Трупы животных, а также биологические отходы необходимо доставлять в места, предназначенные для захоронения – скотомогильники.
- Свободное перемещение животных допускается в пределах объектов, связанных с их содержанием, и (или) на участке, принадлежащем владельцу на том или ином вещном праве, с применением мер, исключающих выхода животных за пределы.
5. Порядок выпаса сельскохозяйственных животных:
а) выпас сельскохозяйственных животных на территории поселения осуществляется на огороженных пастбищах либо на неогороженных пастбищах на привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее – пастух).
б) Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или пастухами на специально отведенных местной администрацией местах.
Перегон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса осуществляется в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», под обязательным надзором владельцев животных или уполномоченных ими лиц, при этом перегон животных разрешается лицам не моложе 14 лет.
Запрещается перегон животных в многолюдных местах.
в) владельцы сельскохозяйственных животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах, пашнях, сенокосах, землях, занятых многолетними насаждениями и других не предназначенных для этих целей местах, допускать потраву посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений.
Не допускается передвижение сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения без сопровождения владельца или пастуха.
г) в целях обеспечения интересов владельцев сельскохозяйственных животных, землепользователей и иных лиц, права и интересы которых могут быть нарушены в результате безнадзорного выпаса скота, администрация оказывает организационно-техническое, информационное и правовое содействие владельцам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных.